12 〉 GANHE MAIS extra.globo.com Terça-feira, 24 de outubro de 2023

FIRJAN / SESI / SENAI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 248/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Aquisição de equipamento de segurança,
em atendimento as unidades do SENAI, do SESI e
da FIRJAN.
Disputa de lances: 01/11/2023, às 10h
Retirada do edital:
portaldecompras.firjan.com.br

Comissão de Licitação

Informamos que precisaremos interromper o fornecimento de energia no dia e horário especificados abaixo
para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de isolamento social para conter o avanço do
coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos emergenciais que são extremamente necessários para
evitar possíveis falhas no fornecimento de energia de nossos clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 27/10/2023
Horário Endereço Nº Deslig.

DUQUE DE CAXIAS
13:00 às 17:00 Rua Afonso Guimarães - Saracuruna - Duque de Caxias 21047943
13:00 às 17:00 Rua Alfonsus Guimarães - Saracuruna - Duque de Caxias 21047943
13:00 às 17:00 Rua José de Alencar - Saracuruna - Duque de Caxias 21047943

MAGÉ
09:00 às 15:00 Rua Bech Craft - Santo Aleixo - Magé 21041193
09:00 às 15:00 Rua Capitão Antero - Santo Aleixo - Magé 21041193
09:00 às 15:00 Rua Capitão Floriano P Oliveira Pico - Santo Aleixo - Pico - Magé 21041193
09:00 às 15:00 Rua Catalina - Sítio Olhos Verdes - Andorinhas - Magé 21041193

GUAPIMIRIM
09:00 às 15:00 Estrada Limoeiro - Limoeiro - Inconha - Guapimirim 21042837
09:00 às 15:00 Rua Concórdia - Limoeiro - Guapimirim 21042837

SÃO GONÇALO
15:30 às 17:00 Rua 65 - Jardim Catarina - São Gonçalo 21032949

SESI / SENAI
PREGÃO ELETRÔNICO SS SN Nº 246/2023

AVISO DE LICITAÇÃO

Objeto: Aquisição de eletrodomésticos em
atendimento às unidades do SESI e do SENAI.

Abertura das propostas: 01/11/2023, às 10h

Retirada do edital:
portaldecompras.firjan.com.br

Comissão de Licitação

REQUERIMENTO DE LICENÇA

SPE HOUSE RIO II EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA e OUTROS, inscrita no C.N.P.J.
sob o nº 41.533.082/0001-17, torna-se público
que requereu à Secretaria de Desenvolvimento
Econômico, Inovação e Simplificação - SMDEIS
através do processo nº EIS-PRO-2022/03211.01
a Licença Municipal Instalação - LMI para o GAP
- Grupamento de Áreas Privativas situado na Rua
Ana Maria Niemeyer Lote 06 da Quadra N da PLT
nº 55.155.12915.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da

Comissão de Pregão, que realizará Pregão Eletrônico nº 27/2023 - PMCA, objetivando o

Registro de Preços para quisição de alimentos perecíveis - hortifrutigranjeiro, para atender

às necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Casimiro de Abreu, no dia

06/11/2023, às 09h30, pelo portal ComprasNet - www.comprasnet.gov.br. O Edital e seus

anexos poderão ser obtidos no site: www.comprasnet.gov.br e/ou no Portal da Prefeitura

Municipal de Casimiro de Abreu http://www.casimirodeabreu.rj.gov.br.

Casimiro de Abreu, 24 de Outubro de 2023.

Régis Silva Bento

Pregoeiro

PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 104/2022

O Município de Macaé, torna público, que realizará no dia 25 de outubro de 2023,
às 14:00h (horário de Brasília), sessão para divulgação do resultado da análise das
amostras e prosseguimento da licitação.

Macaé-RJ, 23 de outubro de 2023.
Maíra Tavares Torres

Coordenadora Geral de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

   PREFEITURA
MUNICIPAL DE

 VOLTA REDONDA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2023

SRP 86/2023
Proc. 9320/2023/GEGOV – Ampla
Concorrência - tipo: menor preço global
- Objeto: Contratação de Empresa
Especializada em Locação e Montagem
de Estrutura de Eventos - Empresas:
IN TOTUM COMERCIO E ARTE
LTDA  -  CNPJ: 28.097.718/0001-67,
valor: R$ 3.209.496,74 (três milhões
duzentos e nove mil quatrocentos
e noventa e seis reais e setenta e
quatro centavos) – Empresa: DELEON
MOURA PEREIRA RECREAÇÕES –
CNPJ: 29.363.344/0001-47, Valor: R$
1.089.998,72 (um milhão oitenta e nove
mil novecentos e noventa e oito reais
e setenta e dois centavos) - Empresa:
LINCONL MENDES GUIMARÃES LTDA
– CNPJ: 13.236.689/0001-08, Valor:
R$ 4.154,918,64 (quatro milhões cento
e cinquenta e quatro mil novecentos
e dezoito reais e sessenta e quatro
centavos) - Info: (24) 3345-4444.

CARLOS MACEDO DA COSTA
Autoridade Competente.

   PREFEITURA
MUNICIPAL DE

 VOLTA REDONDA
AVISO DE LICITAÇÃO (Republicação)

PREGÃO PRESENCIAL

Nº 012/2023-SME
Proc.12583/2023/SME – Ampla
Concorrência - tipo: menor preço
global - Objeto Contração de empresa
especializada na prestação de
serviços de fornecimento de imagem e
monitoramento, em forma de locação
- Realização: 09/11/2023 às 10h
-Divulgação: www.voltaredonda.rj.gov.
br - Info: (24) 3345-4444.

Carolina Rodriguez de Souza
EXTRATO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS

Modalidade Coleta de Preço – Tipo 1 nº 15/2023

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA GESTÃO AMBIENTAL DAS BACIAS DA REGIÃO DOS
LAGOS, DO RIO SÃO JOÃO E ZONA COSTEIRA - CILSJ - EXTRATO DA COLETA DE PREÇO Nº 15-
2023 – SELEÇÃO DE PROPOSTAS NA MODALIDADE COLETA DE PREÇO – TIPO 1, as quais serão
processadas e julgadas em conformidade com a Resolução INEA n° 160 de 11 de dezembro
de 2018. Data e horário: 16/11/2023, às 14h. Local: Sede do CILSJ. Autorização: Processo
CILSJ nº 322/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para a produção de vídeos
educativos em Recursos Hídricos na RH VI. Valor estimado R$ 122.354,00 (cento e vinte e dois
mil, trezentos e cinquenta e quatro reais). O Ato Convocatório poderá ser obtido no site www.cilsj.
org.br. Informações através do e-mail: selecaodepropostas@cilsj.org.br.

São Pedro da Aldeia/RJ, 23 de outubro de 2023.
Comissão Permanente de Licitação - CPL

CILSJ

Servidor

GUSTAVO SILVA
gustavo.silva@oglobo.com.br

Prazo para aderir
plano acaba hoje
B O prazo dos servidores da
Prefeitura do Rio para aderi-
rem ao Plano de Saúde do Ser-
vidor Municipal (PSSM) sem
nenhuma carência em 2023
termina hoje. O Instituto de
Previdência e Assistência (Pre-
vi-Rio) informou que os funci-
onários não terão novas opor-
tunidades para realizar a ação.

Os usuários correntes do con-
vênio municipal deverão verifi-
car os novos valores referentes
aos planos, na tabela que consta
no Diário Oficial do dia 4 de ju-

lho e no site do Previ-Rio. Uma
vez que não houver manifesta-
ção dos servidores, será feita a
manutenção do titular ou de-
pendente no mesmo plano e
operadora atuais. No mesmo
período — e também sem ca-
rência —, os servidores e pensi-
onistas já beneficiários do
PSSM poderão escolher outro
plano dentro da mesma opera-
dora (downgrade/upgrade).
Será possível migrar para outra
empresa credenciada ou mes-
mo pedir a exclusão do plano.

As operadoras Assim Saúde,
Notredame Intermédica e Kli-
ni Planos de Saúde prestarão
os serviços de cobertura de
saúde e serviços odontológi-
cos no âmbito aos servidores
até julho de 2025. Os interes-
sados devem escolher uma das
operadoras e efetuar a inclu-
são no sistema on-line. As em-
presas foram habilitadas pelo
edital de credenciamento, lan-
çado em maio deste ano.

De acordo com o modelo ins-
taurado, o servidor descontará
2% da sua remuneração para ter
direito a exames, consultas ou in-
ternações, no plano básico de re-
ferência. Os dependentes de titu-
lares, pensionistas e os comissio-
nados que desejarem aderir ao
plano pagarão um preço de tabe-
la, em contracheque e condicio-
nado à sua margem consignável,
de acordo com sua faixa etária.

Duque de Caxias
planeja plano de
carreiras da Saúde

B Ontem, o prefeito de Duque
de Caxias, Wilson Reis
(MDB), a secretária de Saúde,
Célia Serrano, e integrantes
da comissão de servidores do
município se reuniram para
discutir a viabilização de um
Plano de Cargos, Carreiras e
Salários (PCCS) aos funcio-
nários da Saúde. No encon-
tro, ficou acordado, por parte
do prefeito, que estudos de
impacto serão realizados
junto às secretarias para que
os gastos com um eventual
PCCS sejam incluídos na Lei
Orçamentária Anual (LOA),
que será enviada pela admi-
nistração da cidade à Câmara
de Vereadores em novembro.

Alerj fará audiência
sobre PCCS de civis
da Polícia Militar

B A implementação do Plano de
Cargos, Carreiras e Salários
(PCCS) da Polícia Militar será
debatida em audiência pública
na Assembleia Legislativa do
Estado do Rio de Janeiro (Alerj).
O encontro, que acontece na
próxima segunda-feira, tratará
do PCCS dos servidores civis da
corporação. A instituição já tem
um plano de carreiras, mas vol-
tados aos militares. O restante
dos funcionários, a maioria
empregada na área da saúde,
não está incluída nessas pro-
gressões funcionais da carreira.
Ao mesmo tempo, não recebem
o PCCS da saúde. O deputado
estadual Luiz Paulo (PSD)é o
responsável pela audiência.

B Os passageiros e motoris-
tas da 99 Rio de Janeiro (ca-
pital) poderão negociar o
valor de suas corridas a par-
tir desta semana. O serviço
99Negocia vai permitir que

as duas partes acordem um
preço para a viagem.

Como os valores são pré-
negociados, a categoria não
permite mudanças de rota ou
desvios durante o trajeto. Por
enquanto, o 99Negocia é uma
alternativa apenas ao 99Pop.

As demais categorias, como
99Moto, 99Plus ou táxi ainda
não têm esta funcionalidade.

Segundo Leonardo Japur,
diretor de estratégia e novas
categorias da 99, nesta fase de
lançamento a tarifa promocio-
nal para o motorista parceiro
terá uma taxa fixa por corrida
de 0,99% no primeiro mês.

— A taxa para os motoristas
será de 0,99% com o 99Nego-
cia. Sobre os ganhos, como po-
dem negociar, eles terão a op-

ção de maiores valores em ga-
nho dependendo da necessi-
dade do passageiro que pode
priorizar a corrida com aceite
mais rápido — ressalta Japur.

COMO USAR O SERVIÇO

Para solicitar uma corrida na
categoria, o passageiro deve
acessar normalmente o app da
99 e colocar o endereço de
destino. Em sequência, o
99Negocia vai aparecer entre
as opções disponíveis, já com

um valor sugerido e botões
que permitem ao passageiro
alterar o valor. (veja abaixo)

O passageiro pode seguir
com o preço sugerido ou fazer
uma oferta diferente. Após a
confirmação, os motoristas re-
cebem a chamada e podem ava-
liar as informações do solicitan-
te e da viagem, além de fazer
uma contraproposta seguindo a
necessidade do motorista. Se
não houver acordo, o passagei-
ro pode solicitar outro veículo. s

t

99 lança serviço que permite
negociar tarifas de corridas
Motoristas e passageiros
poderão definir um valor
antes de iniciar a viagem
Pollyanna Brêtas
pollyanna.bretas@extra.inf.br

Segundo a

empresa, a

negociação

serã feita

direto no app,

na hora que

o passageiro

solicitar

um motorista

do 99Pop

DIVULGAÇÃO

B OPÇÃO CHEGA AO RIO

B BRASÍLIA - O ministro do
Trabalho e Emprego, Luiz
Marinho, disse ontem que o
governo irá enviar ao Con-
gresso, até a próxima semana,
aproposta que muda as regras
do saque-aniversário do
FGTS. O texto permite que
trabalhadores demitidos pos-
sam retirar o saldo da conta
do Fundo de Garantia, mas
enfrenta resistência do minis-
tro da Fazenda, Fernando
Haddad, bem como da Caixa
Econômica Federal.

— Vamos despachar com
presidente, Casa Civil, Caixa,
Fazenda, nos próximos dias,
ainda esta semana, para ba-
ter o martelo final — disse
Marinho, que acrescentou:
— Batendo o martelo, (envi-
amos ao Congresso) ainda
nesta semana. No mais tar-
dar, na semana que vem.

DIVISÃO NO GOVERNO

Como informou o EXTRA,
nos bastidores, a Caixa alega
que o projeto proposto por
Marinho pode prejudicar a
sustentabilidade do FGTS.
Segundo interlocutores liga-
dos às discussões, o governo
não tem uma conta fechada
sobre as estimativas de im-
pacto no balanço do FGTS.

Pelo saque-aniversário, o
trabalhador pode, anualmen-
te, no mês de aniversário, sa-
car parte do seu saldo de
FGTS. Pelas regras de hoje, ca-
so o trabalhador seja demiti-
do, pode sacar apenas o valor
referente à multa rescisória e
não o valor integral da conta.

A proposta Marinho autori-
za os trabalhadores a saírem do
saque-aniversário a qualquer
tempo e retirarem o saldo re-
manescente da conta em caso
de demissão. Hoje, há um perí-
odo carência de dois anos para
sair do saque-aniversário. s

t

FGTS: regras
de saque saem
‘na semana
que vem’